probatur.

196 Pater, confide in misericordia Redemptoris nostri Jesu Christi, et intercessione gloriose Virginis, et patris S. Dominici, et omnium Sanctorum, fore ut, licet merita tua pauca sint, Sanguis Christi, quidquid deest, supplet; et salvus eris. Omnes quoque hujus conventus patres, inter quos sunt insignes servi Dei, orabant pro te, ut cito libereris et purgatorio, si in illud deveneras; attamen dum placuerit Deo te conducere in cælum, precare pro hac domo, et me, qui semper plus quam filius tuus fui. Tunc ipse repondit: O pater, quid ais, an id facturus sim, si Deus per suam misericordiam paradisum mihi donet? Faciam, ac libentissime. Itaque *I*, Pater mi, dum (ut Deus tibi concessurus est) jam fueris in cælo, mentito stare promissis tuis, et fac, nobis gratiam impetrare, ut incipiamus fieri genuini filii et imitatores S. Dominici; et dimitte mihi audaciam meam, dum in divina essentia jam cognoveris, illam partim ex inani timore, partimque ex vero amore profectam esse.

ANNOTATA.

a Scilicet Ferreri, de cuius Vita per eumdem Antistitium scriptam memini superius.

b S. Petrum ex Prædicatorum Ordine hæreticæ pravitatis Inquisitorem, et ob hoc munus sanctissime gestum; ab impio occisum, designat, de quo supra pariter fecimus mentionem.

c Levitæ scilicet, martyrisque Valentini, qui collitur die 22 Januarii.

d Act. Apost. cap. 5, §. 41.

e De B. Jordano vide superius Annotata ad cap. 2, lit. k. Post hunc Antistitius etiam alios nominat insignes sui Ordinis viros, qui

sancctissimi nominis Jesu venerationem tum Opusculis editis, tum sacris sodalitiis institutis amplificare studuerunt, hanc etiam ipse pro sua pietate omnibus commendat. Rescidi autem ista, quia, ad S. Ludovici Vitam, aliunde satis prolixam, proprie non spectant.

*A. V. J. An
tistio.*

f Animam ejus S. Ludovicus celos eo temporis articulo subeuntem vidi, quo in opere probrium fidei combustus a Mauris fuit, teste Escalano Historiæ Valentinæ lib. 9, col. 1043.

g De hoc Cartusianorum extra Valentiam monasterio vide Annotata superius ad cap. 1, lit. g.

h De hisce nominatis eximiis viris in Operे nostrojam actum est; nimirum de S. Thoma Aquinate ad diem 7 Martii; de S. Vincentio Ferrerio ad 5 Aprilis; de S. Petro Martyre ad 6 Maii; de S. Antonino archiepiscopo Florentino ad 2 Maii; de B. Jordano ad 13 Februarii; de Reginaldo, alias Naldo, inter Prætermissos ad 26 Septembbris; de Humberto V Generali Ordinis Prædicatorum magistro, pariter inter Prætermissos ad 14 Junii.

i Epist. 1 ad Cor., cap. 2, §. 4.

k Proverbiorum cap. 30, §. 2 et 3.

l Ita scilicet Sanctum alloqui tunc prosecutus fuit Antistitius.

CAPUT XI.

Sanctus varias patitur corporis infirmitates: medetur alienis: sacro Viatico munitur: deferetur alio; quæ inter hæc gesserit.

*S*i recte consideres, apparebit, Deum numerum. CAP. XVIII. *Variis infirmitatibus officio* *quam voluisse vel unum firmas valetudinis diem huic Servo suo concedere, quo ampliori patientia premio potiretur in cælo; utique, velut alter S. Paulus posset in suis infirmatibus gloriari, ab ipsa pueritia fuit infirmus; in Religione autem (eius præcepta austeriora sunt, quam apparent) semper ei novæ infirmitates accesserunt. Erat myops, et, quia insuper erat surdaster, ut sanaretur, multa ipsi adhibenda medicamenta fuere, multique cruciatus tolerandi. In altero crurum laborabat plaga admodum dolorosa et crudescente, quæ eum multis annis affixit: patiebatur vehementes vertigines, per quas aliquoties velut in deliquia prolabiliter; et idcirco non poterat incedere pedibus, nisi magna cum difficultate. Altero insuper conficitabatur malo terribili, quod vix sinebat ipsum etiam equo vehi: denique biennio triennio passus est vehementem fluxum, cui nullum unquam reperit remedium.*

198 Ita erat semper admodum languidus et afflictus, oculis morbidis maleisque affectis, sed spiritu tam robustus, ut, si vel minime melius se haberet, mox labore et austeram Religionis vivendi normam resumeret, media nocte surgens ad Officium matutinum, nullo utens indisio,

A. P. RIBADI
NEIRA.

dusio, nec panno lineo in lecto, nec vescens carnis; qua vivendi ratione brevi post in pristinam malam valetudinem recidebat. Preter hæc venenum, quod in Indiis olim hauserat, ipsum etiamnum male afficiebat, ac speciatim ex eo gignebantur in illius stomacho vermes, qui nonnumquam in fauces proserpebant, et prosiliebant ex ore. Jam vero, ut ipsum tot malis eximerent, cognati illius, aliique eidem benevoli varios ordinarios medicos conduxerunt, qui eum diversis atque extraordinariis medicamentis curare tentarunt; sed frustra; imo omnia ipsi in majus tormentum cesserunt. Quam ob rem ipse interdum aiebat cum lacrymis: Si namus modo Deum facere. Fiat voluntas illius.

sed ipse patientissimus multos sanat.

199 Interdum erat magna admiratione divinaque laude dignum, videre, quanta cum de votione advenirent homines sanitatem petituri ab eo, qui erat ipse infirmissimus, neque umquam fuerat sanus; non tamen mirandum erat, quod bona valetudinem, qua caret ipsemet, aliis concederet, quia eam dabant non sua, sed Christi virtute, qui omnis salutis nostræ fons est. Consueverat autem super ægros recitare orationem, qua olim uti solebat S. Vincentius, præterquam quod aliquot verba adderet. Erat vero hæc: «Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur. Super ægros manus imponent, et bene habebunt. Jesus, Mariae Filius, salus mundi et Dominus, qui te traxit ad fidem Catholicam, te in ea conservet, et beatum faciat, et meritis beate Virginis Mariae, et beati Dominicini patris nostri, et beati Vincentii, et omnium Sanctorum, te ab hæc infirmitate liberare dignetur.» Hæc oratione sanabat multos infirmos; in suis vero infirmitatibus atebatur hæc S. Augustini: «Domine, hic ure, hic seca, ut in eternum parcas»; ac frequenter etiam ista: «Domine, hie non parcas, ut in eternum parcas»; quæ eadem significat; et apprime exauditus fuit; quippe qui nullo umquam die bene se habuit, id est, perfecte sanus fuit. Credo equidem, ipsum eximia in suis infirmitatibus patientia meruisse a Deo gratiam curandi alios.

Nimis malis officiis vices in concionando

200 Ineunte porro anno MDLXXXI, post quam in festo Epiphaniæ Domini in ecclesia cathedrali, ac Dominica sequenti (celebrantibus tunc istud festum equitibus Montesæ a) in ecclesia Templi, instanter rogatus a Magistro et marchionissa de Navarres, qui ipsi addictissimi erant, conciones habuisset, solitis infirmitatibus suis usque adeo oppressum se sentit, ut omnino impar esset sermonibus sequenti Quadragesimalis jejunii tempore habendis, quos tamen jam addixerat in ecclesia S. Stephani. Voluit igitur, ut ego suas vices obirem; sed, cum tunc paulo ante reversus ex Italia mortuus potius quam vivus essem ex tempestatis marinis, aliique illius itineris adversis, maxime ex aqua putrida per integrum mensem in navi usus; neque hactenus vires meas bene restituisse; præterquam quod numquam ante per totam Quadragesimam, aut etiam ter per hebdomadam, concionatus fuisset; nec denique Quadragesimales sermones saltem transcrips haberem; me imparatum, huic labori nulla ratione parem deprehendi.

feliciter expletus biographus.

201 Monebant me aliqui, quod, si id muneris susciperem, præcipitaturus me essem, meumque honorem in discrimen adducturus, ac pro-

inde statui, me non obstringere ad id, quod non poteram. Verum cum jam adesset Dominicana in Sexagesima, vocavit me in cellam suam et coram Jacobo Bertrando, fratre suo, ecclæsiæ S. Stephani directore, mihi dixit, ut admitterem, Deum adjutorem fore. Hinc ego, omni missa deliberatione, confessim annui, illius pollicitatione securus; et reipsa postea expertus fui, Deum ad illius preces non negasse mihi auxilium, quia, cum ante id temporis numquam nisi saltem octiduo intermedio, conches habuisse, eas nihilominus perduxi ad finem, tunc magis robustas, quam dum coepi; neque ullum diem sine habito sermone prætermisi, quamquam coactus in dies singulos mihi propicere.

202 Jam cepta Quadragesima hic benedictus Pater ex infirmitatibus suis tantopere se pejus habuit, ut decreverint patres eum, presentibus patriarcha, qui pene semper ejusdem lecto adstabat, episcopo Marocchii, domino Jacobo Ferrero gubernatore, domino M. Martino Ponz, supremi concilii Aragoniae Regente, M. Roderico Salzedo, aliique viris primariis, sanctissimo Sacramento per modum Vaticani munire. Priusquam communicavit, prolixam sanctæ fidei, omniumque, que sancta Romana Ecclesia credit, professionem emisit: deinde Deum enixe rogavit, ne sue corporalis mortis sententiam revocaret; quod autem ad animam suam spectabat, multis perfusis lacrymis, misericordiam a Deo precatus est per merita Redemptoris nostri Jesu Christi, et per intercessionem precesque gloriose Virginis, sanctorum Angelorum, Archangelorum omniumque Martyrum, uti et S. Dominici et omnium aliorum Sanctorum Ordinis, qui in celo sunt, ac nominatim S. Petri martyris, S. Thomæ Aquinatis, et S. Vincentii; et ad hujus nomen nonnihil cunctatus, subiecit: O pater, sanctæ Vincenti! Pater mi, pater mi, currus Israël et auriga ejus! Deinde etiam S. Raymundum de Pennafort, sanctamque Catharinam Senensem b invocavit; tum ad patrem S. Franciscum conversus, eundem cum omnibus suis generaliter invocavit, ac praeterea S. Augustinum, S. Benedictum, sanctumque Brunonem cum omnibus Sanctis F. Ordinum eorum, ac denique omnium aliorum Confessorum et omnium Virginum, omniumque Sanctorum. Hæc aliique multa eo spiritu dixit, ut omnes moverit ad lacrymas. Post datum sacram Vaticum eum amplexus est patriarcha, eique inscio abstulit annellum osseum, quem ratione infirmitatum suarum soluerat penes se gestare.

203 Circa hoc tempus illustris domina Isabella Boil ex abortu, quem paucis diebus ante passa fuerat, tam male se habebat, ut velut ad extrema esset deducta; qua re turbati medici herebant, an vena ei secunda esset, nec ne, utrinque stantibus rationibus in oppositum, quæ ambigere jubebant. Hinc magnopere afflictus infirmæ genitor, dominus Joannes Boil de Arenos, nullo verbo facto, discessit a medicis, rectaque venit, cum patre fratre Ludovico acturus; et quamquam responderem non opportere tunc ei quemquam molestum esse, tamen paternmagister frater Petrus Salmanicensis, viso illius desiderio, dixit, ut ad cellam ejus accederet. Hanc ingressus observavit, patrem Bertrandum fixis oculis intueri.

204 Hinc

Sanctus ingravescente morbo, munitur sacro Vaticano

204 Hinc sumens animos, ut ad lectum illius accederet, ait: Pater mihi, vestra paternitas condonet mihi, quia in maximis vorsor angustis, quod filiam meam peue moribundam reliquerim. Proinde, licet vestra paternitas tam male habeat, precor, ut pro ea orare dignetur. Tum Pater, velut nullo morbo teneretur, respondit, et tranquillissime jussit sedere, cœpitque ipsum paulatim interrogare de infirma, partaque illius, atque alii adjungetis. Tandem ait ille: Vade, domine, et die illi, ut confiteatur de peccatis suis et sacram Communionem recipiat, Deoque agat gratias, et securi sit, sese hac vice non esse morituram. Reversus domum iste dominus filiam suam multo melius se habentem offendit, atque illi: Filia, esto bono animo; nam pater frater Ludovicus mihi dixit, se oraturum pro te, teque Deo commendaturum, ne morituram ex hoc morbo. Infirma vero pro sua erga patrem Bertrandum de morte maxime lætata fuit, ac brevi post convalescere.

B 205 Cœpit ipse quoque Pater non parum melius se habere, ac resumptis paululum viribus, quoties poterat, surgebat et lecto, et celebrabat Missam in sacello S. Vincentii, quod in dormitorio nostro extat. Contingebat interdum, ut post dictam Missam deficeret animo: non propterea tamen omittiebat postridie, si posset, celebrazione; et cuidam Religioso suadenti, ut remaneret in lecto, quia surgendo sibi mortem adscisciebat, reposuit: Mi frater, sancta Ecclesia Sacraenta nullum occidunt; verum etiam prossunt, non tantum saluti animæ sed corporis quoque, quando animæ expedit. Neque est, cur id miremur in postremo ejus morbo, dum videbat breviari tempus, quo sancta Sacraenta suscipere posset, cum ille, dum sanus erat, vix unum preteriri diem siverit, quin Missam celebraret, bisque quotidie de peccatis suis confiteretur. Quadam etiam data occasione, ait amico suo, saepè contigisse, ut, cum se valde tepidum experiretur, post sumptum sanctissimum Sacramentum, subito sensisse internum calorem, ut corpus et anima sua præ ingenti amore accensa fornax sibi viderentur.

erga divinum
Sacramentum
semper pissa-
me, ut ante, af-
fetus:

c

d

tres pueros si-
bi adductos si-
nat.

erga divinum
Sacramentum
semper pissa-
me, ut ante, af-
fetus:

e

f

206 Observet hic Christianus lector, etsi falsum sit, quod aliqui nostri temporis hæretici assenserunt, nempe, quosdam corporales fervores indubitatim signum esse presentis spiritus Sancti, non tamen negari posse, Sanctos aliquando dicere posse cum Davide: «Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vivum c», ac etiam petere a Deo, quod David petiti, dum ait: «Confige timore tuo carnes meas d»; et quamvis amor et timor Dei principaliter sint spirituale convivium, quo solet Deus reficere animam, eos nihilominus aliquoties etiam redundare in corpus. Aiebat insuper solere Sanctos, sumpta Eucharistia, navigare instar navis, qua habet ventum in puppi; quapropter suadebat, ut posito, quod Servus Dei non posset illam suscipere, iret saitem ad ecclesiam, ibidemque se coram eadem sisteret.

207 Uxor Joannis de Cas, lanionis, auditio, Patrem rursus cœpsisse Missas celebrare, venit ad conventum, et aliquem patrum rogavit, ut curaret unam pro salute filiorum suorum per patrem Bertrandum in oratorio S. Vincentii celebrandam. Habebat hæc filiam, cui enatæ erant dues tonsillæ in collo, alteraque in

Octobris Tomus V.

digito, instar nucis coryli grandis; quæ licet A. V. J. Anjam durassent ultra sex menses, cœperant tamquam etiam crescebant. Recordati autem parentes hujus puella, filium suum non multo ante eodem malo laborasse, ex quo in papulas resoluto ille obierat; cœperunt vereri, ne ita etiam huic alteri contingere, maxime, quod chirurgus dubitaret, an tonsillæ essent, timebatque, ne ista hoc malum contraxisset a quodam suo fratre majore, qui etiam tum ab anno et medio contactus fuerat a rege Franciæ e, nec perfecte sanatus. Cumque idem malum reverentur etiam alteri filio, jam tum foeda scabies infecto, curarunt, ut pater Ludovicus pro eis Missam diceret, Euangeliū super eos legeret, suaque manu eosdem tangeret. Fecit idipse magna cum devotione eodem tempore matutino ac postridie; cumque idem tertio die præstisset, dixit patri, nihil amplius opus esse, ut eosdem ad se reduceret: atque ita cœperunt illi convalescere, hodieque omnino vivunt in columnis.

E 208 Relapsus Pater est medio Maio, et ad eum statum redactus, ut per aliquot dies nil nisi parum liquoris ex cochleari sumere posset. Erat autem magno devotionis incitamento, videre ipsum non solum indies de peccatis suis confitentem, et, dum poterat, sacram Eucharistiam sumentem; verum etiam post fusas ad beatissimam Virginem preces (eujus piam imaginem, a quodam mancipio ex voto Algerio allatam, nuncque intra cancellos ferreos sacelli Rosarii positam, semper habebat ante oculos suos) postque devotam sui apud multis Santos canonizatos commendationem, audire ipsum invocantem multos religiosos, tum ante annos quinquaginta defunctos, ac specialiter beatum martyrem, fratrem Dominicum de Monte majore, fratrem Joannem Miconem, fratrem Michaëlem de S. Dominico, fratrem Laurentium Lopez, fratrem Bartholomæum Pavia, fratrem Bartholomæum de la Costa, suum confessarium, et quemdam juvenem religiosissimum, qui mense Septembri tum elapsio in ætate viginti annorum mortuus fuerat, fratrem Carolum Tafaglia dictum, sed ab ipso appellatum Angelicum, de quo etiam dicere soluerat: Eripuit eum Dominus, ne malitia immutaret intellectum ejus.

209 Eximiam quoque suam inter vivos humilitatem exhibebat; dum enim a nobis visebatur, rogabat, ut sibi Euangelia legeremus, poscebatque manum nostram ad osculandum ex reverentia sacerdotii; dolebatque, si quis id fieri recusaret. Sed una in re videtur mihi profundam suam humilitatem præcipue demonstrasse, nimirum, cum ipsi dicarem, quemdam esse hominem simplicem, qui aliquot preces solebat recitare super agros, quorum aliqui sanabantur; et, si vellet, illum a me arcessendum; ipse humillime annuit, paucisque illis diebus, quibus is ipsum accessit, semper se devotissime gessit, dum istae preces dicerentur. Interdum etiam amici illius modicam musicam in ejusdem cella fieri curarunt; tum vere ipse prorumperbat in planetus, et, quamdiu musicam audiebat, caput suum lecti linteo cooperiebat, quo cælestia melius posset contemplari.

210 Per aliquot dies prohibitus fuit a medicis cibo potuque, nisi modicissimo, uti: un-

et humilitate
sua:

A. V. J. An-
tistio.
*ex medicorum
prescripto ve-
hementi fama
sitique premi-
tur;*

*refectus non
pasculum con-
valescit:*

B

*ad nosoco-
mum presby-
terorum du-
ctus, ibi mulie-
rem sanavit.*

de vehementem famem ac intolerabilem sitim toleravit; quia, cum morbus illius valde insolitus esset, admodum hascitabat medici; hinc omni sanandi spe destituti; inde vero in ea persistentes sententia, ne infirmus, nisi omnino modice, manducaret et biberet. Ille vero, cum interior febriula, qua ejus humidum radicale consumebat, laboraret, ingenti fame sitiqueurgebatur. Quam ob rem ego ab illo aliquando vocatus, ut solus cum solo loquerer, compulsus fui praemissione fleare, videns hominem, qui in corpus suum semper fuerat tam austerus, totque miracula patraverat, petentem ad instar mendicantis, ut per Christi vulnera et per amorem gloriose Virginis praecarer medicos, ut in modico liquore, quem ei concedebant, aliquot micas panis miscerent. Subiit mili tunc in memoriam Christi, qui in Cruce pendens potum petit.

211 Apprime autem patuit, bonum Patrem ea de re merito fuisse conquestum, quia, cum ipsi quodam die modicum cibi concessum fuit, visus est tanto melius se habere, ut mirum esset, ac paulatim valetudinem suam nonnihil restauraret, cum tamen constaret, eundem paucis ante diebus ad extremum conductum fuisse, ut dux Nagarae aliquoties vesperi e conventu recesserit afflictissimus praetimore, ne numquam a se inter vivos revisendus moreretur. At vedit ipsum postea eo usque restitutum, ut ei valedixerit, magna cum laetitia redditurus in Castellam. Porro certum est, hunc conventum isti illustri viro esse obstrictissimum, quod is toto diuturni morbi Patris tempore consueverit ad ipsum mittere multas delicias et excellentiae magnique pretii medicamenta: quod similiter fecit magister Ordinis equitum Montes et marchionissa de Navarre cum aliis praecipuis hujus civitatis nobilibus viris ac feminis; et quamvis ipse ex iis raro quidquam gustaret, recipiebat tamen, ut gratum faceret illis, a quibus mittebantur; et infirmorum praefectus eadem ministrabat aliis aegris cum magno Servi Dei gaudio.

212 Ut bonus Pater facilis convalesceret, procuravit frater eius Hieronymus presbyter, ut liceret sibi eum conducere ad confraternitatem beatorum Mariæ Virginis, quae est nosocomii presbyterorum, cuius ille aliquam curam habebat. Quandiu autem ibi fuit, non satis ei erat, si quidam e nostris eum aliquando adirent confessionem illius audiendi sacramque Communionem conferendi gratia; verum etiam interdum surgens e lecto ipsem in superiori claustro nosocomii Missam celebrabat cum licentia patriarchae, qui et ipsum sepissime invisebat, nolebatque tam in hac re, quam in procurandis illius omnibus commodis cuiquam cedere. Dum ibidem versabatur, mulier, quadam infirmitate quadriennio gravissime afficta, rogavit eum, ut suis illam precibus sanaret; missaque ab illo ad alteram mulierem, ejusmodi infirmitates curare peritam, noluit ad illam ire, eumque per Deum ostestata est, ut ipsemet sanaret. Formavit igitur Vir sanctus versus eam signum Crucis, atque ipsa extemplo coepit convalescere et quinque dierum spatio omni malo liberata fuit.

213 Duo eximi medici, nimurum Ludovicus Cogliado et Josephus Ruguarte, ipsum

interdum invisentes, observarunt, dum ad explorandum arteria pulsum levaret stragulum, prodidisse inde odorem et fragrantiam extraordinariam, idque testati sunt in Processu, affirmantes non fuisse odorem naturalem, quippe nec similem mosco, nec zybetto, nec succino, aliasque id genus, sed plurimum diversum: ita ut fraudulentum non sit, quod multi ex variis hujus regni partibus, dum ille recte valeret, dixerint ipsum sive inter colloquendum, sive inter osculandum manum, spirasse mirabilem fragrantiam; cum idem ille, quando laborabat malo tam diuturno, tam extraordinario, et ab omni bono odore tam diverso suaviter oluerit. Ad quod propositum dicebat pater frater Franciscus Sala, se, dum Servus Dei hujus domus Prioratu fungeretur, soluisse passim ejusdem cruris plaga mederi, et obstupuisse, quod numquam stomacho nausearet, nec ullum experietur fotorem, imo contra sepe alliceretur ad eamdem osculandum. Altera quoque persona secularis, que, durante eo longo morbo, illius curam habuit, interposito jurejurando testata est, se, per clausas cubiculi fenestras semel vidisse a Patris lecto, in modum parvi papilionis cooperi, aliquot velut solares radios prodeuentes, crebroque sensisse ejusdem corpus suavisim fragrare.

214 Post aliquot dies judicarunt medici, *Mutandi aëris
gratia ad vil-
lam archiepiscopi delatus,* E oportere eum mutare aëra, et, priusquam dies canicularies ingravesceret, Valentia excedere. Quod cum audisset patriarcha, curavit, ut ad suam, in qua tum etiam ipse morabatur, villam de Godeglia duceretur; consensitque pater Bertrandus, ut satisficerat prelato, quem vehementer amat, et ibidem mansit per duos circiter menses, quod aëri ibi esset saluberrimus et regio perquam amena. Erat sane res divina laude digna optimique exempli, videre, cum quanta charitate, benignitate humilitateque tractaretur a patriarcha, qui non dedignabatur ei ipsem servire suisque manibus prandium illi coenam quotidie ministrare, non secus atque ille alter S. Vineentius fuisse. Ego de me ipso vere dicere possum, hoc exemplum apud me plus, quam umquam ullum aliud, valuisse. At bonus Pater soluerat a quibusdam deliciis extraordinariis tantum abhorrete, ut nec archiepiscopus iste, nec ullus ex domestici illius ausi sint ultra necessaria ei quidquam offerre, veriti, ne eudem cum jactura valetudinis turbarentur.

215 Ipse vero magno cum affectu aiebat, *ab eo benignis-
sime forever:* F se tantum peccatorem ne buccam quidem panis mereri; seque tanta charitate, ut ita dicam, obrutum sensit, ut subjeceret: Scio, quid Deus Dominus noster, illustrissimam Dominationem vestram excitando, ut me tam benigne habeas, sibi velit; neque id alius est, quam ut me obstringat, ut divinae Majestati sue tandem incipiam servire. Patriarcha vero, quæcumque ei adessent altioris conditionis personæ, a quibus crebro invisebatur, simul atque hora prandii Patris advenisset, dimissis omnibus, ibat ei solitam charitatem exhibitus; ipsem ei intingebat panem, preparabat cibum, benedicebat mensæ, et recitabat gratias; post quas bonus Pater (qui, nisi interrogatus a patriarcha, semper tacebat) apprehendebat manum illius et osculabatur. Post coenam patriarcha saepe de rebus spiritualibus loque-

CAPUT XII.

*Postrema Sancti gesta, et beatus
obitus divinis prodigiis il-
lustratus.*

A quebatur cum eo ad fenestram, quia Pater multum delectabatur aspectu celi, quo tandem migraturus erat.

216 Cumque patriarcha intellexisset ex medicis, modicum corporis exercitium et moderatam per istum montem sine defatigatione ambulationem Patri profutura, jussit fieri sellam, quam duo jumenta possent bajulare; atque ita ille die iv Augusti vectus fuit ad locum Burgazor, ubi postquam divinam Eucharistiam suscepserat, conspiciens ecclesiam belle ornatam, Joannem Pellicero, unum e sacrificis majoribus cathedralis ecclesiae Valentine, qui ibidem forte aderat, rogavit, quis istum ornatum fecisset, ac respondenti, fecisse dominam Mariam Bagliares, Bernardi Simonis, ejusdem loci domini, uxorem, subjecit Pater: *Vesta Reverentia oret pro ipsa; male enim se habet; dicat tamen ipsi, eam a beata Virgine pro eo, quod ecclesiae illius fecit, cito remunerandam: nam intra breve tempus morietur; et ego quoque paulo post illi sociabor. Ita evenit; obiit enim illa intra Octavam Assumptionis B. Mariae B Virginis, ipse vero die ix Octobris, uti infra dicemus.*

217 Alio die portatus fuit ad conventum S. Augustini de Rocca-forte, ubi priusquam sacram Communionem acciperet, accidit, ut magnam maculam haberet in suo scapulari, propter quam induit scapulare patris magistri, fratris Joannis Gregorii Satorres, quod hic, postquam recepit, ait, per octiduum circiter mirabiliter fragrassae. Pie quoque idem pater commotus fuit, dum in festo Assumptionis beatae Virginis, patriarcha ad concionem habendam Valentiam profecto, solum una eo in loco, ubi Ludovicus versabatur, celebranda erat Missa, usque ad quam cum hic per infirmitatem suam opperiri non permetteretur, mature surrexit e lecto, in Rocca-forte ivit, et de peccatis suis apud eundem magistrum confessus, sacroque Epulo in illius Missa refectus, rediit ad Godeglia, quod manifestum fuit indicium magnae famis, qua sanctissimam expetebat Communione. Paulatim eo loci sic convalescebat Servus Dei, ut medici negarint, potuisse id naturaliter fieri: unde affulgebat spes, per ut omnino sanaretur. At Pater nihil minus stabat divina revelatione de sua morte sibi facta, et patriarche dicenti, a medicis asseri, eum victurum; sed vereri se propter ea, quae ipse elapsu anno patri Salamanca dixerat, respondit: *Recte memini maximeque contentus sum, ut fiat voluntas Domini.*

ANNOTATA.

a Montesa admodum munita Hispaniae urbs est in regno Valentiae, sedesque Ordinis equitum ab ea dicti, quem Jacobus II Aragoniae rex instituit.

b Colitur haec et in Operc nostro data est die 30 Aprilis. De aliis Sanctis hic nominatis jam meminimus in Annotatis.

c Psalm. 88, y. 3.

d Psalm. 118, y. 120.

e De concesso Galliz regibus strumosos curandi dono consuli potest Jacobus Alexander Tenneurius Veritatis Vindicatæ part. 3, cap. 5.

CAP. XVIII.
Valentiam in
nosocomium
reducens puel-
tam sanat

Cum eo, ut dictum est, modo pater Bertrandus agrotaret, toto nisu utebatur, ut ad ecclesiam Godeglia (quamquam aliquantulum longe ab aedibus dissitam) se conferret, ibidem communicaturus; et patriarcha pene quotidie celebrabat Missam, sacramque Eucharistiam ei præbebat. Hinc quodam die, tempestate pessima ventisque vehementissime flantibus, tam male se habens rediit, ut oportuerit eum reverti Valentiam. Reductus igitur est ad supra dictum presbyterorum nosocomium, in quo ejusdem frater morabatur. Hic adducta ad ipsum est paupercula puella, Isabella Abarca appellata, cui enatus erat velut carbunculus pestilens; sed chirurgi tonsillarum speciem judicabant. Haec post recitatas ab eo super ipsam solitas preces confestim asseruit, se sentire levamen, nullaque alia medicina adhibita, intra paucos dies omni modis convalevit.

219 Verum cum timeremus, ne ille extra conventum moreretur, pater prior aliique patres curarunt, ut domum nostram reduceretur, ubi integro mense in lecto semper decubuit: ac viginti septem continuis diebus, qui ultimum vitæ ejus præcesserunt, Sacraenta Pœnitentiae et Eucharistiae mane suscepit. Servabat autem hanc vita rationem, ut ante medium noctem aliquid nutrimenti aut medicinæ admittret, post medium nihil, donec orta aurora in nosocomio domus celebrata fuisse Missa, et ipse sacra Communione refectus. *Eo tempore dominus Petrus Cornovicchio, qui titulo ducis Sabiacæ et despota Bulgariae gaudebat a, post multa incommoda et gravissimas adversitates (que ordinarie experiuntur mundanis rebus impliciti) æger advenerat in Torrente, locum tribus milliaribus Valentia dissitum; vehementer dolens et afflictatus, quod in flore aetatis sua, id est, annorum triginta octo, ac in regione tam longinqua a patria sua se mori videret.*

220 Sed postquam hic deinde de peccatis suis confessus et sacra Eucharistia a magistro Natali, ejusdem loci rectore, refectus fuisse, singularē quamdam lætitiam et solatium testatus fuit. Cumque iste rector ei aliquando diceret, ut sumeret animos, fore ut, Deo propitio, sanaretur, respondit is princeps: Non, non, domine, ego hoc in loco moriar. Interroganti rectori, unde id sciret: reposuit: Fuerunt hic duo, qui me ad Valentinum conventum Predicatorum in cellam eujusdam sancti Monachi (ita ipsum semper vocavit, quoties de nostro benedicto Patre locutus est) asportarunt; qui me consolatus est, dixitque, moriendum mihi ex hoc morbo esse die Dominica: quod rector vehementer admiratus est, quia a multis diebus princeps ille non surrexerat e lecto suo.

A. V. J. AN.
TISTIO.
mortem praedi-
cit.

221 Quare, ut verum inquireret, ipsem etiam inquit, idque nonnullis fratribus aliquo saecularibus narravit; deinde ipsum Servum Dei invisens, ab eo petiti, si quis princeps ad eum alloquendum accessisset. Respondit ipse (sed jejunio) multi veniunt ad me. Ex hisce rector advertens, nolle ipsum istud manifestare, inde recessit. Ast patriarcha, quem Pater semper magnopere venerabatur, id ipsum ab eo secessit. Petiti; et ille fassus, id ita esse, addidique: Est iste homo bonus, unoque ex hisce diebus migrabit in celum. Patriarcha ulterius petenti, an cognoscet duos illos, qui cum principe venerant, repositus: Non. Cumque jam advenisset dies Dominicæ, et princeps non obiisset, multi admirati sunt; sed immerito; quia hoc vaticinum non denotaverat Dominicam primam Octobris, qua festum Rosarii celebratur, sed Dominicam secundam, ut infra dicemus.

In crescente
morte, diem
sui obitus in-
dicat,

b

c

a S. Vincentio,
quem etiam
alias viderat,
invisitur;

mira patientia
eluet.

222 Interea ipse quoque pater Ludovicus magnis passibus properabat ad mortem, ac die vi Octobris post medianam noctem de suis confessus peccatis rogavit, quas dies esset. Responsum ei est, esse diem Veneris b. Deinde petiti, in quem diem festum S. Dionysii incidet, responsoque accepto, incidere in diem Lunæ c, cepit digitis suis computare diem Veneris, Sabbathum, Dominicam, Lunæ, aitque: O benedictus Deus, qui quatuor mihi dies etiam concedit! Fiat igitur voluntas Domini. Cumque ex præscripto medicorum indusum lineum ante induisset, enixe postulavit interulum laneam (qua est indusum, quo solent indui fratres recte valentes, in eoque mori debent, si permittant medici in Hispania, uti faciunt in Italia) acceptamque interulum osculatus est, et magno cum gaudio induit, rejecta linea: atque hinc etiam eluxit vetus ejus desiderium aspere tractandi corpus suum, ut consueverat.

223 Cum admodum surdaster esset, aliquoties multi intrabant cellam ejus ab eo non observari, audiebantque ipsum devotissime cum Crucifixo ac beata Virgine colloquente. Volupe quoque erat patriarchæ non nunquam integris horis cum ipso solo in cella obserata versari, ac semel ab eo petiti, an S. Vincentius ipsum in sua illa infirmitate umquam invisisset. Respondit Pater affirmans, invisisse semel, moxque adject: Etiam nunc ibi adstat, extenso dito versus locum, ubi ille stabat. Neo quisquam id miretur, cum, missis aliis, quæ in hac historia jam retulimus, bonus iste Pater aliquid consolans quamdam dominam, afflitosimam morte mariti sui, quam hic die Jovis Sancto ex ecclesia egrediens obierat, dicensque, maritum illius jam esse in celo, ut id etiam certius faceret, addiderit hæc verba: Ne dubita, domina, quia S. Vincentius Ferrerius id revelavit cuidam Fratri, quocum ille locutus fuit, ut ego nunc loquer tecum. Certum porro est, Ludovicum hic de semetipso egisse, seque denotasse: jam vero, si bene valenti hos favores exhibuerit S. Vincentius, facile creditu est, otiam invisisse in postremo morbo suo; maxime cum tunc tam graves tamque continuos dolores pataret, ac peculiari consolatione egeret.

224 Inter alia aiebat, sentire se in ossibus suis cruciatum continuum, quasi illa singillatim rumperentur: verum tamen est, Deum

ipsi eam gratia concessisse, quam Pius V d in supremo morbo petebat a Domino his verbis: "Domine, auge dolorem, dummodo au- geas et patientiam." Solebat interdum ipsi dicere patriarcha: Pater, an non multum gau- des, quod Deus hanc tibi præstet misericordiam, ut exiguum partem eorum, quæ ille pas- sus est, vestra Reverentia patiatur, quo purgator ex hoc mundo discedas? Respondit: Ve- re, domine, non commutarem hoc cum quo- cumque alio mundi bono; et vehementer confundor, quod Dominus hanc gratiam præ- stet, quam ego, qui tantus peccator sum, non mereor: ac confessim cum magna exultatione in hæc illi tam familiaria verba pro- rupit: "Domine, hic seca, ut in æternum "parcas!"

225 Ut modo ad prædictum principem rever- tamur; hic Sabbato sequenti, quod fuit dies vii Octobris, aut die Veneris proxime prece- denti, præsente rectore, eduxit manus suas e lecto, dixitque: O domine rector, non vides glo- riosam Virginem cum tanta gloria aeterna in hoc cubiculo? O benedicta, o gloriosa, o pul- cherrima Regina caeli, o Domina mea, o Dulcedo cordis mei, quo pacto ego mereor a te invisi? At quid ego dicam de te, pulcherrime Puer. qui in illius gremio es, cuius pulchritudo om- nem superat pulchritudinem? Hisce aliisque similibus verbis spiritualiter exsultabat de isto caelesti consortio. Dominicæ vera subsecuta, dixit: Hodie dies Dominicæ est, dies lætitiae, dies consolationis, nunc ista est, qua Deum certo video! Postea ad nonam noctis horam ait rectori: Domine rector, quantumvis jam confessus peccata sim, nihilominus propter defectus, quos ego interim possum commississe, cupio denuо generaliter confiteri; atque ita fecit. Post horam decimam, dum jam abiaberat rector, princeps obiit, piissimis semper inhæ- rens affectibus sepeque repetita hac brevi, devota docta que prece: "Jesu, esto mihi "Jesus;" id est, Jesu, esto mihi is, quem tuum nomen significat, sive, Salvator; placeat tibi salvare me.

226 Paulus antequam moreretur, expertis a da- moni est vehementem assultum, quem ille re- pulit manu sua, quemdam psalmum recitando, tam submissa voce, ut vix moveret labia nil ultra potens. Quia vero hic princeps admodum devotus esset S. Mariæ sub titulo de Monte Carmelo, et obstrictus voto ejusdem habitum gestandi, quo re ipsa induitus erat, præter- quam quod non gestaret eccluseum album, delatus Valentiam est ad ecclesiam Carmeli- tarum, ibidemque sepultus. Vere felix repu- tandus iste princeps est, cum inter tam mani- festa vera contritionis indicia ad consequen- dam animæ salutem mortuus sit, et Deus il- lum e tam longinqua regione illuc coduxerit, velut peculiare instrumentum ad manifestan- dam sanctitatem patris Bertrandi, quem ipes numquam viderat, aut cognoverat. Post illius mortem inter ejusdem scripta repererunt bre- vem orationem S. Thomæ Aquinatis, typis editam cum hoc præfixo titulo: "Oratio divi Thomæ Aquinatis doctoris Angelici ad imaginem Je- su Christi Crucifixi. Absorbeat, quæso, Do- mine Jesu Christe, mentem meam ignita et mellifluavis amoris tui ab omnibus, quæ sub cœlo sunt, ut amore amoris tui moriar, qui amore amoris mei dignatus es in ligno Cru-

Principis su-
prædicti felix
obitus,

sepulchra ola-
que ad eundem
spectantia
F

cis

A « cis mori. » Visum mihi est, hanc Orationem hic apponere, quod perquam devota sit, nec alibi eam typis editam viderim. Nunc ad Historiam nostram redeamus.

*Cum mori vi-
deretur moner-
it eo die non
futurum*

B 227 Eadem Dominica, de qua supra, ve- speri verebamur, ne pater Ludovicus jamjam moreceretur. Quam ob rem solito tabula signo dato, convenerunt fratres, lachrymisque perfusi eum ad bene moriendum adjuverunt, praesentibus adhuc patriarcha et episcopo Marro- chiano: verum ille post aliquantulum temporis apertis oculis ait, Dimittite eos; aderunt in tempore. Hic auditis, patriarcha ait: Rece- dant, nec enim nunc morietur; tamque certam fidem Patris dictis habuit, ut, licet con- stituisse, affirmassetque, se ibidem vigilaturum tota ista nocte, tamen ad palatum suum rever- sus sit, nihil omnino suspicatus, Amicum suum interim mortirum; neque rediit, nisi postridie clara luce. Paucis horis post curator infir- morum petit a doctore Hieronymo Almenara (qui tunc adveneter cum filio petiturus bene- dictiorem a Patre) quid expediret ei postridie B præparare in prandium: quod Pater audiens ait: Non oportet quidquam eis mane præ- parare; recteque monuit; postridie enim ille ante horam prandii ad meliorem vitam transi- vit.

*postero mane,
de observantia
Reguli adhuc
sollicitus, mo-
ritur,*

B 228 Postero mane, cum jam inciperent sensus notabiliter deficere, eaque interula, qua ipsum biduo ante induerant, perquam mollis et commoda esset, timuit, ne esset linea, ea- que suspicione ductus copit enixe flagitare, urgentissimis verbis utens, ut sibi illam tolle- rent, darentque solitam sui Ordinis interulam, obortis lachrymis, dicens: Per amorem Dei, et per charitatem, et per amorem Jesu, tollite mihi hanc interulam, et date tunicam S. Dominici; totiesque iteravit preces, ut so- landi gratia oportuerit ista eum exuere, ac deinde eamdem reddere; indicantes, ut vere erat, eam esse tunicam, quam petierat; quod fuit ei gratissimum; et hinc clarissime patuit, quantum ipsi toto vite tempore placuerit sui corporis afflictatio. Hora decima matutina ad patriarcham conversus dixit: Domine, expedi me; quia jam morior; voluitque, ut sibi C Evangelium legeret, caputque ac pectus si- gnaret.

*et prodigiis di-
vinitus illu-
stratur.*

B 229 Dato proinde denuo per tabellam si- gno, omnes fratres concurrerunt, Symbolum fidei de more recitantes; simul et aliquot se- culares erga eum pie affecti, in quorum omni- presentia animam suo reddit Redemptori. Inter eos, qui aderant, circiter quatuor aut quinque Religiosi, et aliqui seculares, ac nominatim Franciscus Ludovicus Blanes, qui anno precedenti fuerat Auditor Valentiae, qui cum interposita jurisperandi religione testati sunt, se vidisse lumen ad instar lampadis lucidissimæ eo temporis momento, quo mortuus est e. Prae- terea in Processu varii sunt testes, qui asserunt, ex ejusdem cadavere tantam prodilis fra- grantiam, ut stupeferet, idemque etiam con- tigit fere in omnibus illius vestimentis, sed magis in tunica.

*Auctoris de
ejusdem xterna
salute observa-
tio.*

B 230 Quamquam autem ex omnibus hisce signis, conjunctis cum bonis operibus, qui- bus, quamdiu vixit, nobis præivit, moraliter certi essemus de illius æterna salute; maxime quod paulo ante ratione CRUCIALE (quam sibi

soluerat quotannis acquirere) gratiarumque ac A. V. J. AN- privilegiorum Ordinis nostri, de peccatis suis TISTIO. generaliter absolutus fuisset; recordati tamen, ipsum, paulo antequam animam redderet, hu- millime petuisse, ut post obitum suum nos Religiosi singuli diceremus sexies PATER et Ave cum GLORIA PATRI, ut anima sua ex purgatorio, si in eo degeret, liberaretur ex privilegio, quo Ordines S. Dominici sancti- que Francisci gaudent, procidimus omnes in genua, nostrisque enervibus precibus id exi- le obsequium in conspectu divino ei præstisti- mus.

ANNOTATA.

a Apud Avignonum Dominus Petrus Angelus Cernovicius pariter vocatur; at, licet aliunde ignotus mihi is princeps sit, nesciamque, qua ratione Bulgariae despote titulo fuerit gavisus; non tamen factum istud in dubium revocandum est, cum tradatur ab Antistio, scriptore synchroño, in loco præsente ac sincero; nec E sane ista sine sui nominis dispendio fingere potuisset.

b Recte; factum enim id est anno 1581, quo littera Dominicalis erat A.

c Recte pariter; nam S. Dionysius colitur die 9 Octobris, proptereaque, uti ex eadem littera Dominicale constat, festum illud eo anno incidit in diem Lunæ.

d Sanctus hic ex Ordine Fratrum Prædi- catorum Romanus Pontifex colitur die 5 Maii, ubi de eodem, priusquam a Clemente IX canonizatus fuit, cum Beati titulo egerunt Majores mei.

e Vide hæc ex Relatione Auditorum Rotæ Romanæ et Bulla Canonizationis solide confirmata in Commentario prævio § III, a num. 46.

f Consule eudem Commentarium loco mox citato, num. 53.

CAPUT XIII.

Sacri corporis mox ab obitu vene- ratio, populi ad illud concursus;
sepultura et exequiæ: Viri
sanctitas probatur.

S simul atque hic insignis Servus Dei expira- CAP. XIX.
verat animam, patriarcha prorupit in la- Sacrum cada-
chrymas, quod hujus benedicti Amici sui
presentia constitutus esset; nos vero perstiti- ver in eccl-
mus in consuetis precibus recitandis. Ast ubi es- esiat, inde in sacri-
ejus rei rumor sparsus in urbe est, cœperunt in-
cole ad conventum devotissime concurrere. Pri-
mi adfuere dominus Hieronymus Pasquale Re-
gens, et iudeus Salzedo, qui prostrati in ter-
ram ipsius pedes osculati sunt, quod similiter
fecerunt dominus Mathias Pallas canonicus, et
aliquot alii, partim presbyteri, partim secula-
res, donec illum intulimus in ecclesiam, ubi
patuit, quam bene David dixerit: « Nimis ho-
norati

A. V. J. AN-

TISTIO.

a

*et hinc rur-
sum in eccl-
esiā, et denuo
in sacristiam,*

norati sunt amici tui, Deus a. " Multæ enim dominæ, quæ circumstabant, ejusdem pedibus manibusque inter lachrymas et singultus pia oscula figebant; sed cum deinde subito accrevisset turba, cooperunt etiam vestimenta rescidere: cumque advertissemus, aliquos etiam tentare, ut ei digitum amputarent, sacrum cadaver in sacristiam amovimus, donec prorex adveniret.

232 Interea, qui manipulatum accurrerant, lamentabantur, quod illud nequirent videre: quocirca per secretam viam, quæ a sacristia ducit ad claustrum, multis facultate fecimus ejusdem manum osculandi. Cum jam adessent excubiae, relatum fuit humeris archithalassi Aragoniæ, Commendatores majores Montesæ, domini Joannis Borgiæ, domini Michaëlis Mer-

cader presbyteri, aliorumque virorum illustrium et piorum. Sed tanta fuit populi devotio, ut necesse fuerit, corpus in summitate graduum, per quos ad altare maius ascenderit, collocare, circumstantibus feretur multis spicatoribus

B cum fratribus. Interea clerus ecclesie cathedralis, aliarumque paroeciarum, adveniens, ob nimiam turbam difficillime potuit usque ad sacram corpus penetrare, ut psalmos solitaque Responsoria caneret: cumque cerneremus, nos illud vix posse tutari, denuo in sacristiam reportavimus.

233 Huc ad illius manus osculandas venere prorex et proregina cum suis filiis et filiabus, dux Cardonæ, marchio de Comares, comes Albaïdæ, aliquie illustres viri ac equites primariai, cum pene omnibus consiliis regii doctribus. Post duas elapsas horas, ne tot primariae personæ, atque inter has duæ comitissæ, aliisque nobiles feminæ virque, qui in sacello majori præstolabantur, indignabundi remitterentur, tertio translatum corpus fuit e sacristia et in choro ecclesie depositum, dimissis ante ex ecclesia omnibus, qui dimitti potuerant, et obseratis foribus, ne plures intrarent. At quamquam jam admodum sero esset, impediri nequit, quin, egradientibus aliis, alia multæ personæ piæ ingredierentur, quæ magno numero ante ecclesiam convenerant. Oportuit tamen, iterum

C ecclesie fore reserari comitissæ de Navarres, aliis multis comitate dominibus et viris nobilibus, personisque honoratis, quibuscum etiam numerosa aliorum copia ingressa fuit, quos spicatores non potuerunt arcere. Perduxerunt hæc usque ad nonam noctis horam, desiderantibus nobis, diminui turbam, ut defunctus posset depingi, eaque ratione superesset impressa animo effigies ejus, cuius eximiaæ virtutes sanctaque exempla numquam possent nobis excidere.

234 Aurora vix apparuerat postridie, quin innumeræ multitudo hominum, corpus tangere gestientium, præ foribus steterit; recteque ea nocte provisum fuerat, ut ante chori introitum pegna funebre erigeretur, super quo illud in feretro, panno filis aureis intertexto coopero, repositum erat; nam etiam hac ratione sex fratres, quorum trini hinc, trini illinc, in eodem pregnate stabant, non potuerunt cohibere illius manum osculari et Rosaria applicare expertentes; inter quos erant aliqui seculares, qui Rosaria sua summis virgis affigerent, ut sic ad illud possent pertingere. Cum post Missam solemnißime celebratam corpus jam hu-

mandum esset, ingens in ecclesia ortus tumultus est ab audentibus auferre vestimenta ejus, quæ extra sepulcrum seposita erant; et quamvis accensis facibus multorum manus adurerentur, non tamen potuerunt prohiberi, ne ex desiderio aliquid auferendi e vestibus partem corporis denudarent. Haec sepultræ ceremonia tam festinanter peracta est, ut necesse fuerit prætermittere aliquos psalmos preceps ex nostrarum constitutionum præscripto dicenda, præusquam corpus imponatur sepulcro. Paulo ante patriarcha ad cadaver accedens, lacrymabundus amplexus est; deinde sepulcrali lapide coopererunt, ut sacerularem turbam ab eo coegerent. Versus vesperam cooperunt plurimi e circumiecta regione adventare, doleruntque vehementer, quod jam esset sepultus.

235 Subsecuta nocte, obseratis foribus ecclesie et conventus, introductis solis patre magistro fratre Francisco Maldonato, generali Fratrum de Mercede, Priore Carthusie Portæ cœli domino Laurentio Zamara, et magistro fratre Georgio Olivat commendatore de Mercede Valentiae, cum eorumdem comitibus, et aliquot aliis sacerularibus, finivimus officium sepultræ, in quam quatuor nostrum hujus conventus ingressi notabili tempore mansimus, admonito sacro corpori maximo numero Rosaria, annulos, et gemmas, a variis personis missa. Ibidem intra ego accurate observavi, quod omnes magnopere jam observaverant, priusquam ille sepeliretur: nimurum cum soleant homines post obitum suum obscuri coloris et deformes visu cum membris rigidis manere, hic non tantum permanerat pulcher, ut videntibus magnam devotionem inspiraret, habens vultum angelicum, manus, pedes et unguis instar alabastri candentes, et ad modum ceræ molles; verum etiam manus, pedesque et brachia et caput, ac si vivi calentisque corporis fuissent, in omnem partem mobilia.

236 In eodem cœmitorio (quod non est commune omnibus fratribus, sed destinatum aliquibus sanctitate illustrioribus) invenimus in quadam arca lignea corpus beati magistri fratris Joannis Miconis, et juxta hujus caput ossa fratris Michaëlis de S. Dominico, speculi vere perfectæ religionis, qui soluerat hunc beatum patrem fratrem Ludovicum multis crebrisque commendare verbis, dum conciones haberet in capitulo. Visebant etiam ibidem duo capita recisa duorum gloriosorum martyrum, magistrorum et reformatorum hujus provincie, fratris Dominici de Corduba de Monte Majore, ejusdem socii, fratris Amatoris Espi, Prioris hujus domus b; aliudque caput, quod cuius esset, nequivimus cognoscere: sed, si Deo placet, spero fore, ut istos omnes sex in magna gloria in extremo iudicii die videamus.

237 Subsequenti die Veneris exequiæ ipsius solemnissime celebatae fuere; et quia infinita aderat hominum multitudo, necessum fuit, aliorum Ordinum Religiosos per portam conventus ingredi, ascendere per nosocomium et ambulacra chausrorum, seque recipere in chorum superiore, ut ibidem Responsoria canerent. Missam cantavit episcopus Marrochanus, orationem funebrem dixit patriarcha, in qua propter nimie turbæ strepitum non potuit quedam notabiliora de hoc Sancto, ut statuerat, referre, dixit tamen, licet hic Pater non esset in

*Eadem nocte
corpus instar
vini deprehendit:*

*alia corpora in
eodem loco vi-
sa*

F

b

*In exequiis
patriarcha
orationem fu-
nebrem habuit,*

in

*Postridie, vix
coercito popu-
lo, festinante
tumulatur,*

A in Sanctorum album relatus nec pro inde illius sanctitas tam certa, quam canonizatorum (quorum gesta et miracula ab Ecclesia Romana accurate expensa sunt) concurrere tamen tot indicia, ex quibus illius sanctitas et gloria in conspectu Dei possit probari, ut nihil ipsi praeterea decesset, nisi ut in Sanctorum album relatus fuisset.

cujus honorificam de eo sententiam ex illius virtutibus indicis,

238 Et vero prudentissime ille locutus est. Etenim si hujuscemodi Servi Dei virtutes expendere velimus, deprehendemus in ipso fidem vivam, ac peculiariter de Sanctissimo Sacramento; spem securissimam, et ardentissimam charitatem, qua et honorem Dei enixa procurabat, et salutem proximi ardebat vehementer. Erat insuper castissimus, et obsequientissimus prelatis suis, nec eujusquam rei, dum praerat, tam accuratam habuit rationem, nec tam severe castigavit, quam inobedientiam. Erat huiusmodi, paupertatis amans ac supra modum abstemius; mundus porro, ut aurum, ab invidia et malevolentia, et ab ambitionis vicio maxime alienus. Si autem miracula queramus; ea multa sunt, quae partim jam memoravimus, partim in sequentibus capitibus dicturi sumus. Si signis ac conjecturis credendum sit, quod majus indicium desiderabimus, quam quod de principe supra memoravimus; quodque ipsem mortem suam, antequam accidit, predixerit, adeoque hoc ejusdem vaticinium invaluerit, ut multo tempore ante obitum illius publice diceretur Valentiae ipse dies, quo ille erat moriturus.

celesti apud corpus auditam musica,

239 Quid dicemus de celesti musica, quam audivimus eo tempore, quo corpus ejus expositum fuit in ecclesia, et dum celebrabantur ipsius exsequiae; cum certum sit, nec ab eo temporis puncto, quo illud in ecclesiam fuit illatum, usque ad id, quo fuit traditum sepulturae; neque etiam ipso die exsequiarum ejusdem, uspiam in tota urbe Valentia musicam habitam fuisse; idque eo etiam fuit mirabilis, quod multi eam in ecclesia audierint, atque aliqui etiam putaverint, conductos a nostro patre Priore fuisse tibicines, qui canerent: verum id falsum esse, convincitur ex ipsomet eorumdem tibicinum testimonio, qui, licet multi sint, jucunde possunt, se supra dicto tempore nec in cuncto ventu nostro, nec in alio circum hunc loco cencisse.

a de qua hic dissertatur;

240 Si quis vero me roget, qui fieri potuerit, ut tam sonoram musicam non omnes, sed solum aliqui, audierint; respondebo, nos etiam anno MOLXIV, in festa die Corporis Christi, dum sanctissimum Sacramentum e vico Lumente portaremus ad conventum nostrum (qui fundatus est in eodem monte ac loco, ubi consecrata fuere Hostiae Corporalium Darocensis d) audivisse e celo musicam, quae per integras horas spatium duravit; et audisse plures quam mille, qui diversis et locis ad eam solennitatem concurrerant; ut constat ex Processu ea de re confessio, qui in sacristia supradicti conventus et ecclesie collegiate Darocensis servatur: at fuisse nihilominus aliquot, qui eamdem non audiverunt, nosque errare reputarunt. Verum ego, qui coram sanctissimo Sacramento thus adolebam, evidenter scio, non fuisse errorem, censuque ex divina providentia factum, ut non ab omnibus perciperetur, scilicet ne res naturalis fuisse judicaretur, dicere turque fuisse aliqui post quercus absconditos,

qui instrumenta musica pulsaverint. Hæc eadem A. V. J. ANratio allegari potest in musica, a Deo ad hunc testio. Servum suum honorandum concessa.

241 Si testimonia humana expectamus, quod nam certius desiderari potest, quam sancti patris fratri Joannis Miconis, qui de eo asseruit, fore illum Valentia velut alterum S. Vincentium? Si famam publicam audias, deprehendes, ipsum ab omnibus pro viro apostolico vereque religioso in morte æque ac in vita habitum fuisse. Et quis est, qui non admiretur devotionem, reverentiam et amorem, quibus eum diversis temporibus prosecutæ fuerunt personæ tantæ auctoritatis, quantæ erant, quas jamjam nominabimus, et quarum pars hodieque vivit? Nam non solum fuerunt, atque nunc sunt erga ipsum devote affecti prorex dominus Franciscus de Moncada, Aitonæ comes, alterque prorex, decessor ejus dominus Manricus de Lara, Nagaræ dux, et patriarcha Antiochenus, archiepiscopus Valentinus, dominus Joannes de Ribiera, qui benignum in Dei Servos animum peculiariter soluit profiteri; verum etiam multi alii prelati et illustres viri eundem velut sanctum semper venerati sunt; ac nominatim archiepiscopus E Hydruntinus e dominus Petrus de Coderos; episcopus Cordubensis f, qui anno proxime elapsi obiit, dominus Franciscus Martinus de Corduba; et episcopus Dertosanus g dominus F. Joannes Isquierdo, qui hujus provinciæ provincialis fuit, eumque Patrem sibi subditum habuit; episcopus Marrocchianus h dominus Michaël de Spinosa; magnus Commendator Montesæ i dominus F. Petrus-Aloysius Galceran Borgia.

242 Pari modo omnes Inquisidores et Sanctæ fidei defensores, quos, quo tempore pater Bertrandus vixit, hoc regnum habuit, eundem velut insignem Dei Servum estimarunt; ac specialiter licentiatus dominus Joannes de Roris, qui postea factus est episcopus Agrigentinus k, doctor dominus Petrus Zarate cum suis collegis in sacro Officio, licentiatus dominus Joannes de Zugnega, licentiatus Reinoso. Ex statu seculari dux de Cardona, marchio de Comes, dominus Didacus de Cardona, dominus Carolus Borgia dux Gandiae l, dominus Christophorus de Cardona architalassus Aragonie, dominus Joannes Milano comes Albaideæ, domina Eleonora Manuella marchionissa de Navares, comitissa Albaideæ, de Concentaina, et de Almenara, vice-comitissa de Chelua, ac demum quotquot dominos dominasque aliquo titulo illustriores in hoc regno reperire erat.

243 Eadem sanctitatis illius fama præterea et post obitum probatur ex ingenti concurso hominum ad sepulcrum ejusdem honorandum, qui tres continuos dies maxima semper cum devotione duravit; quantumque apparuit, multos peccatorum suorum prænituit, dum expenderent quam magnum præmium Deus preparaverit electis suis, cum tantopere eos honoret in terra. Notatu quoque dignissimum est, quod, cum hujus civitatis feminae sint naturaliter nonnulli meticulosæ et publicum fugitantes, maxime dominus suis commodis et deliciis assuetæ, soleantæ que a cadaveribus abhorrende, non satis illis fuit osculari manus; verum etiam suis manibus vultum, caput et collum devotissime contractaverint.

244 Probatur insuper communis illa de ejusdem

fama publica, magna illius tam vivi, quam mortui

e f g h i

k

l

apud illustris personas existimatione,

A. V. J. AN
TISTIO.
*biographus
confirmat.*

dem sanctitate opinio ex desiderio, quo omnes expetierunt, non solum osculari manus, sed etiam aliquid habere ex ejus reliquiis, lacerantes vestes illius; et aliquid eorum, quae in celle remanserant, vel librum, vel scriptum vel litteras flagitantes, avideque acceptantes etiam lascinias et lentes, quibus ad medicandum eruris plagam usus fuerat: idque fecerunt non soli saeculares, sed etiam ecclesiastici, prelati quoque et illustres titulis domini: nec solum ii, qui illius humatione astiterunt, verum etiam absentes, qui aliquid ex hisce per litteras petierunt, quin et ipsi quoque denique fratres, qui tota vita sua cum illo fuerant conversati (quam ob rem, nisi ille fuisse tam eximius Dei servus, non tanti facturi fuissent res ejus; nam, ut habet proverbium, familiaritas contemptum patrit) simul ac ille obierat, scripti illius aliave e cella ejus devotissime, certaque præterea cum emulazione flagitarunt, ita ut patri Priori multum in iis distribuendis laborandum fuerit. Mirandum pariter est, cum quanta devotione fratres hujus aëdis hodieque sepulcrum ejus inviant; sed multo mirabilius, quod multi gravesque concionatores, tam presbyteri saeculares, quam Religiosi, Franciscani, Augustiniani et Jesuitæ, de ejusdem Patris sanctitatem publice disseruerint.

quam venerationem negue ex humanis suasionibus

245 Jam vero ego peto, quis illorum omnium corda moverit. Certum est, ea non fuisse mota a nobis; nam, dum pater obiit, nulla pro ipso cæremonia usi fuimus, quam quæ pro quovis fratre solet adhiberi; non pulsavimus pro defuncto diutius solito æra campana; non induimus novis vestibus; nullum peculiare sanctitatis indicium circa ipsum reposuimus; non concionati sumus, priusquam inhumaretur; non excitavimus populum, ut illius manus oscularetur, nec ut sua illi admoveret Rosaria, aut eum invocaret, non sumus egressi conventu, ut quemquam secularium appellaremus; imo jam inde a principio conati sumus cohibere eos, qui similia faciebant; quin et ipsum corpus occultavimus. Tam morosos denique ac difficiles nos hac in parte præbuimus, ut quinque mensium post illius obitum spatio nihil illie dari vel offerri permiserimus, quæque a nonnullis allata fuerant, in quadam cella reposita oculaverimus. Pari modo in translatione corporis nos ita gessimus, ut fere tota civitas indignarentur, ac singulariter quidam viri dignitate illustres læsos se dicerent, quod, licet, nobis addicti essent, nostramque ecclesiam frequentarent, noluissemus eos arcessere.

*captam esse,
neque ex arte
diabolica*

246 Tam studiose vitatus fuit concursus populi, ut pater Prior, non nisi duobus tribusbus hujus aëdis patribus, diem, quo corporis translatio peragenda esset, indicaverit, simul vetans, ne cui id manifestarent sine sua particulari licentia; quod etiam tam religiose fuit observatum, ut unus ex iis matutino tempore diei translationis cum magnis obstestationibus interrogatus a multis dominabus et aliquot consanguineis, an eodem die facienda esset, noluerit dicere, indeque factum, ut, id altero die futurum rati, inde recesserint una hora, antequam fieret. Atque hinc manifeste probatur, nos horum omnium motuum non fuisse autores, beatumque Bertrandum nihil nobis propterea debere. Certi quoque sumus, non evenisse illos opera dæmonis; quia vidimus, mulitos fuisse ea occasione peccata sua confessos, et

sacra Communione refectos, quod non soluerant ante, multosque restituisse aliena; alios firmiter decrevisse mundana deserere qua de re prius minime cogitaverant; ac denique omnes ad laudandum Deum excitatos fuisse. Notandum porro est, hunc Servum Dei post mortem suam nullum contulisse miraculum cuicunque, qui non fuerit peccata sua confessus, aut aliquem particularem actum contritionis excitaverit, vel ante, vel paulo post acceptum beneficium. Proinde, cum sciamus, quantum displicet dæmoni, alios de peccatis dolore, vel sua peccata confiteri, si ipse auctor fuisse delati patri Bertrando honoris, confessim eumdem disturbasset, cernens, tam parum sibi lucri ex tanta opera accedere.